
05/12/2023, 11:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1139588&tipo=t 1/6

Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade do Amazonas

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00005/2023 (SRP)

Às 12:48 horas do dia 12 de junho de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ANGELA NEVES BULBOL DE LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23105.017775/2023, Pregão nº 00005/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Suplemento alimentar animal
Descrição Complementar: Suplemento Alimentar Animal Aspecto Físico: Pó , Ingredientes: Ca,
P,Na,Mg,S,Co,Fe,I,Mn,Se,Zn E F , Aplicação: P/ Ovinos , Tipo: Mineral , Características Adicionais: Pronto P/ Uso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 11,1300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A N DE H LIMA LTDA , pelo melhor lance de R$ 11,0000 e a quantidade de 400 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:08 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A N DE H LIMA

LTDA, CNPJ/CPF: 13.293.228/0001-69, Melhor lance: R$ 11,0000

Homologado 12/06/2023
12:48:40

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 2
Descrição: Suplemento alimentar animal
Descrição Complementar: Suplemento Alimentar Animal Ingredientes:
Cálcio,Fósforo,Sódio,Enxofre,Zinco,Cobre,Iodo, , Aplicação: Bovino , Tipo: Mineral
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,8400 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A N DE H LIMA LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,0000 e a quantidade de 400 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A N DE H LIMA

LTDA, CNPJ/CPF: 13.293.228/0001-69, Melhor lance: R$ 6,0000

Homologado 12/06/2023
12:48:50

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 3
Descrição: Sal
Descrição Complementar: Sal Acidez: 7,0 PH, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aplicação: Alimentícia , Tipo:
Refinado
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



05/12/2023, 11:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1139588&tipo=t 2/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,6400 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A K DA SILVA COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 1,6000 e a quantidade de 150
Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$

1,6000

Homologado 12/06/2023
12:49:05

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 4
Descrição: Suplemento alimentar animal
Descrição Complementar: Suplemento Alimentar Animal Ingredientes: Nível De Inclusão Na Ração Mínimo De 0,3%
, Aplicação: Aves De Postura Fase Produção , Tipo: Vitamínico E Mineral
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 37,5200 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A N DE H LIMA LTDA , pelo melhor lance de R$ 37,0000 e a quantidade de 100 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:12 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A N DE H LIMA

LTDA, CNPJ/CPF: 13.293.228/0001-69, Melhor lance: R$ 37,0000

Homologado 12/06/2023
12:49:23

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 5
Descrição: Fosfato Bicálcico
Descrição Complementar: Fosfato Bicálcico Aspecto Físico: Pó , Composição Básica: Pca (18.22) , Aplicação:
Alimento Animal
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Saco 50,00 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 587,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A N DE H LIMA LTDA , pelo melhor lance de R$ 525,1400 e a quantidade de 1 Saco 50,00 KG
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:13 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A N DE H LIMA

LTDA, CNPJ/CPF: 13.293.228/0001-69, Melhor lance: R$ 525,1400

Homologado 12/06/2023
12:49:37

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 6
Descrição: Ração peixe
Descrição Complementar: Ração Peixe Ingredientes: 8% Umidade, 36% Proteína Bruta, 7% Extrato Etéreo, ,
Aplicação: Alevinos , Características Adicionais: Extrusada, Granulometria De 2 A 2,60 Mm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.500 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 17,3800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado



05/12/2023, 11:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1139588&tipo=t 3/6

Adjudicado para: A N DE H LIMA LTDA , pelo melhor lance de R$ 10,0000 e a quantidade de 2.500 Quilograma
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:14 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A N DE H LIMA

LTDA, CNPJ/CPF: 13.293.228/0001-69, Melhor lance: R$ 10,0000

Homologado 12/06/2023
12:49:52

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 7
Descrição: Ração peixe
Descrição Complementar: Ração Peixe Ingredientes: Proteína Bruta E Aminoácidos , Dosagem Componentes: 52%
Proteína Bruta , Aplicação: Alimentação De Pós-Larvas E Alevinos , Apresentação: Pó Fino
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 12,2500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A K DA SILVA COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 10,8500 e a quantidade de 300
Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:15 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$

10,8500

Homologado 12/06/2023
12:50:05

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 8
Descrição: Ração Peixe
Descrição Complementar: Ração Peixe Dosagem Componentes: Proteína Bruta - Mínimo 45%, Umidade 9 A 10%,
Ex- , Aplicação: Alimentação Peixes Juvenís, Onívoros , Características Adicionais: Granulometria De 3 A 4 Mm ,
Apresentação: Extrusada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Saco 25,00 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 207,8500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A K DA SILVA COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 202,0000 e a quantidade de 100 Saco
25,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:16 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$

202,0000

Homologado 12/06/2023
12:50:26

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 9
Descrição: Ração peixe
Descrição Complementar: Ração Peixe Dosagem Componentes: Proteína Bruta - Mínimo 45%, Umidade 12 A 13%,
Ex- , Aplicação: Alimentação De Alevinos Espécie Onívoros , Características Adicionais: Granulometria De 0,8 A 1,3
Mm , Apresentação: Extrusada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 700 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 15,1900 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado



05/12/2023, 11:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1139588&tipo=t 4/6

Adjudicado para: A K DA SILVA COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 11,9500 e a quantidade de 700
Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$

11,9500

Homologado 12/06/2023
12:50:48

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 10
Descrição: Ração peixe
Descrição Complementar: Ração Peixe Dosagem Componentes: Proteína Bruta - Mínimo 32%, Umidade 9 A 10%,
Ex= , Aplicação: Fase De Crescimento, Onívoros , Características Adicionais: Extrusada, Granulometria De 6 A 8 Mm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.500 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 7,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A K DA SILVA COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 6,8200 e a quantidade de 2.500
Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:18 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$

6,8200

Homologado 12/06/2023
12:51:06

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 11
Descrição: Ração animal
Descrição Complementar: Ração Animal Ingredientes: Não Aplicável , Tipo Ração: Peixe , Aplicação: Alimento
Animal
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.500 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,1800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A K DA SILVA COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 5,9800 e a quantidade de 2.500
Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:19 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$

5,9800

Homologado 12/06/2023
12:51:27

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 12
Descrição: Ração peixe
Descrição Complementar: Ração Peixe Ingredientes: Proteína Bruta , Dosagem Componentes: Proteína Bruta-
Min.28% , Aplicação: Fase Crescimento / Terminação , Características Adicionais: Peletes 6 A 8 Mm , Apresentação:
Extrusada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,6400 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado



05/12/2023, 11:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1139588&tipo=t 5/6

Adjudicado para: A K DA SILVA COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 4,9500 e a quantidade de 2.000
Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:19 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$

4,9500

Homologado 12/06/2023
12:51:43

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 13
Descrição: Farelo trigo
Descrição Complementar: Farelo Trigo Características Adicionais: Ensacado No Máximo 13,5% De Umidade ,
Dosagem: Proteína Bruta - Mínimo 14 E Fibra Bruta - Máximo PE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 3,1400 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A K DA SILVA COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 2,9800 , com valor negociado a R$
2,7000 e a quantidade de 5.000 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$

2,9800

Cancelamento de
adjudicação

06/06/2023
20:05:15 -

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: A
K DA SILVA COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor

lance: R$ 2,9800, Motivo: Necessidade de registro do valor
negociado em Ata.

Adjudicado 06/06/2023
20:33:59 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$
2,9800, Valor Negociado: R$ 2,7000, Motivo: Ajuste ao valor

negociado em Ata.

Homologado 12/06/2023
12:51:54

ANGELA
NEVES

BULBOL DE
LIMA

Item: 14
Descrição: Farelo
Descrição Complementar: Farelo Ingrediente Básico: Soja , Aplicação: Alimento Animal , Características Adicionais:
Moído E Ensacado , Composição: Mínimo 44% De Proteína Bruta , Umidade: Máximo 12,5 PE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.000 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,6500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A K DA SILVA COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 4,5000 e a quantidade de 10.000
Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:21 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$

4,5000

Homologado 12/06/2023
12:52:12

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Item: 15
Descrição: "milho"



05/12/2023, 11:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1139588&tipo=t 6/6

Descrição Complementar: "Milho" Aplicação: Alimento Para Animais , Tipo: Grão , Características Adicionais:
Umidade Máxima De 13,00% E Sem Presença De Insetos
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 21.000 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,5900 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A K DA SILVA COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 2,3000 e a quantidade de 21.000
Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 02/06/2023
17:39:22 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A K DA SILVA
COMERCIO, CNPJ/CPF: 31.861.898/0001-16, Melhor lance: R$

2,3000

Homologado 12/06/2023
12:52:28

ANGELA NEVES
BULBOL DE LIMA

Fim do documento


